
Ministerio de Hacienda
Reg.  049OO   02/02/2023

TP  127        

 
 
spz/spz/Admb/mfv

 TOMADO RAZÓN
24 Febrero 2023

Jefe (S) de División de
Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación: 
1677243544990-0038109A-8C3E-424B-94C4-75C11395434D
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   10 FEB 2023
 
 
 
 
 
N° 162 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 1.572.566 1.572.566

 18   MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 1.572.566 1.572.566

  001  Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo 1.572.566

  002  Parque Metropolitano 25.000

  021  Serviu Región de Tarapacá 14.000

  022  Serviu Región de Antofagasta 170.299

  023  Serviu Región de Atacama 116.139

  024  Serviu Región de Coquimbo 38.099

  025  Serviu Región de Valparaíso 302.237

  026  Serviu Región del Libertador General Bernardo O'Higgins 32.738

  027  Serviu Región del Maule 31.499

  028  Serviu Región del Bío-Bío 10.313

  029  Serviu Región de La Araucanía 231.494

  030  Serviu Región de Los Lagos 50.000

  031  Serviu Región de Aysén del General Carlos Ibáñez Del
Campo

56.515

  032  Serviu Región de Magallanes y de la Antártica Chilena 34.165

  033  Serviu Región Metropolitana de Santiago 147.586

  034  Serviu Región de Los Ríos 95.389

  035  Serviu Región de Arica y Parinacota 87.915

  036  Serviu Región de Ñuble 129.178

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE VIVIENDA Y URBANISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.572.566

 01   Libre 1.572.566

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.572.566

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 02 PARQUE METROPOLITANO

 Programa 01 PARQUE METROPOLITANO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 25.000

 01   Libre 25.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 25.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 21 SERVIU REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 14.000

 01   Libre 14.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 14.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 22 SERVIU REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 170.299

 01   Libre 170.299

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 170.299

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 23 SERVIU REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 116.139

 01   Libre 116.139

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 116.139

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 24 SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 38.099

 01   Libre 38.099

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 38.099

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 25 SERVIU REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 302.237

 01   Libre 302.237

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 302.237

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 26 SERVIU REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O'HIGGINS

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 32.738

 01   Libre 32.738

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 32.738

 



5
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023

 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 27 SERVIU REGIÓN DEL MAULE

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 31.499

 01   Libre 31.499

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 31.499

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 28 SERVIU REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.313

 01   Libre 10.313

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.313

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 29 SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 231.494

 01   Libre 231.494

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 231.494

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 30 SERVIU REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE LOS LAGOS



6
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 50.000

 01   Libre 50.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 50.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 31 SERVIU REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ
DEL CAMPO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ
DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 56.515

 01   Libre 56.515

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 56.515

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 32 SERVIU REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA
CHILENA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA
CHILENA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 34.165

 01   Libre 34.165

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 34.165

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 33 SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 
 
 

      Miles de $



7
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 147.586

 01   Libre 147.586

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 147.586

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 34 SERVIU REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 95.389

 01   Libre 95.389

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 95.389

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 35 SERVIU REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 87.915

 01   Libre 87.915

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 87.915

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 36 SERVIU REGIÓN DE ÑUBLE

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 129.178

 01   Libre 129.178

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 129.178



8
Ministerio de Hacienda
049OO   02/02/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS
Ministra de Hacienda (S)

 
 
 
 
 
 
 


